
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 7 ОТ 20 ИЮНЯ 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2      

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой  созыв)

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 5/1

18 июня 2024 года 

«О назначении выборов депутатов Муниципаль-
ного Совета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров седьмого созыва»

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», с пунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 
«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга», со статьей 11 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров  Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального обра-

зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
седьмого созыва на 8 сентября 2024 года.

2. Направить заверенную копию настоящего Решения в Территориальную избирательную комиссию 
№ 18, Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информа-
ции внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt-
ostrov.ru в срок, не позднее чем через пять дней со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования. 

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года2 «Аптекарский остров»

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 5/2

18 июня 2024 года

«О внесении изменений в Порядок проведения 
регионального дня приема граждан, приуроченного 
ко Дню города – Дню основания Санкт-Петербурга 
в Муниципальном Совете внутригородского му-
ниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров, утвержденный Решением Му-
ниципального Совета внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров от 12.05.2023 № 5/4»

В целях приведения Порядка проведения регионального дня приема граждан, приуроченного ко Дню 
города — Дню основания Санкт- Петербурга в Муниципальном Совете внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров, утвержденного Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
от 12.05.2023 № 5/4, в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный Совет вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок проведения регионального дня приема граждан, приуроченного ко Дню города 

— Дню основания Санкт- Петербурга в Муниципальном Совете внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
(далее — Порядок) следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 17 Порядка изложить в новой редакции:
«17. Право на личный прием граждан в первоочередном порядке имеют следующие категории граж-

дан:
1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, Герои Со-

циалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;
2) инвалиды Великой Отечественной вой ны, ветераны Великой Отечественной вой ны, бывшие не-

совершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой вой ны;

3) инвалиды I и II групп инвалидности, их законные представители (один из родителей, усыновителей, 
опекун или попечитель) по вопросам, касающимся интересов инвалидов, представителями которых они 
являются;

4) члены многодетных семей;
5) беременные женщины;
6) граждане, пришедшие на личный прием с ребенком (детьми) в возрасте до трех лет включительно;
7) лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин Санкт- Петербурга»;
8) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя:



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года 3«Аптекарский остров»

9) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
10) граждане, достигшие возраста 70 лет;
11) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, состоявшие на дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации на воинском учетев военных комиссариатах районов города Санкт- Петербурга, 
прибывшие для проведения мобилизационных мероприятий на основании повестки и в соответствии 
с решениями призывных комиссий по мобилизации администраций районов Санкт- Петербурга направ-
ленные и прибывшие в воинские части;

12) граждане, проходившие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключив-
шие с 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в воинских частях, непосредственно принимавших участие в специальной военной операции 
(выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, при наличии у них места жительства или 
места пребывания в Санкт- Петербурге на день завершения своего участия в специальной военной 
операции;

13) граждане, направленные с 24 февраля 2022 года Военным комиссариатом города Санкт- 
Петербурга в добровольческие формирования, содействующие выполнению специальных задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключившие контракт о пребывании в добро-
вольческом формировании, непосредственно принимающем участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Хер-
сонской областей и Украины, и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт- Петербурге;

14) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, призванные 
на военные сборы, направлявшиеся в Афганистан в период ведения там боевых действий органами 
государственной власти СССР, принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных 
обязанностей в Афганистане и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт- Петербурге;

15) военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан в период ведения 
там боевых действий для доставки грузов и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт- 
Петербурге;

16) военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые задания 
в Афганистан в период ведения там боевых действий и имеющие место жительства или место пребы-
вания в Санкт- Петербурге;

17) лица (включая членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, выполнявших 
полеты в Афганистан в период ведения там боевых действий), обслуживавшие воинские части Воору-
женных Сил СССР, находившиеся на территории Афганистана в период ведения там боевых действий, 
получившие в связи с этим ранения, контузии или увечья либо награжденные орденами или медалями 
СССР за участие в обеспечении указанных боевых действий и имеющие место жительства или место 
пребывания в Санкт- Петербурге;

18) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти Республики 
Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов самообороны Республики Дагестан в период 
с августа по сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на территории Республики 
Дагестан и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт- Петербурге;

19) члены семей лиц, указанных в подпунктах 11)-18) настоящего пункта, определенные в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих».

В случае если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с настоящим пун-
ктом одновременно имеют два и более гражданина, прием указанных граждан проводится в порядке их 
явки на личный прием.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой инфор-
мации ВМО МО Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н. Ю. Титенко



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года4 «Аптекарский остров»

СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД ПО СПБ И ЛО ИНФОРМИРУЕТ

Свыше 120 тысяч федеральных льготников Санкт- Петербурга и области получают набор соци-
альных услуг в натуральном виде.

Отделение Социального фонда по СПб и ЛО предоставляет федеральным льготникам ежеме-
сячную денежную выплату вместе с набором социальных услуг (НСУ). Получатели НСУ могут само-
стоятельно выбрать форму его предоставления: в натуральном или в денежном виде. В настоящее 
время более 120 тысяч жителей региона приняли решение получать набор социальных услуг в на-
туральной форме. НСУ включает в себя:

• лекарства, медицинские изделия и лечебное питание для детей с инвалидностью;
• путевку на санаторно- курортное лечение для профилактики основных заболеваний;
• бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте или на междугороднем транс-

порте к месту лечения и обратно.
Стоимость набора социальных услуг с 1 февраля 2024 года составляет 1578,50 руб лей в месяц, 

заменить его деньгами можно как полностью, так и частично. Обращаем внимание, изменить ранее 
выбранную форму получения набора на следующий год можно не позднее 1 октября текущего года. 
Для этого льготнику необходимо подать соответствующее заявление на портале госуслуг, в МФЦ или 
лично в клиентской службе Отделения.

Напомним, что федеральными льготниками, имеющими право на НСУ, являются инвалиды вой-
ны; участники Великой Отечественной вой ны, ветераны боевых действий; награжденные знаками 
жители блокадного Ленинграда, осажденного Сталинграда и Севастополя; члены семей погибших 
инвалидов вой ны, участников Великой Отечественной вой ны и ветеранов боевых действий; граж-
дане, подвергшиеся радиационному облучению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
а также люди с инвалидностью (в том числе дети).

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться к специалистам по телефо-
ну единого контакт- центра: 8 800 100 00 01 и на прием в клиентские службы ОСФР.

ОСТЕРЕГАЙТЕСЬ МОШЕННИКОВ!

В Санкт- Петербурге активизировались телефонные мошенники, целенаправленно обманывающие 
пенсионеров, блокадников и ветеранов.

Звонящие представляются администрацией города или районов и сообщают о якобы «поступив-
шей выплате от Правительства Санкт- Петербурга», чтобы под предлогом «получения выплаты» 
выманить персональные данные.

Никакие социальные выплаты в Петербурге не начисляются по телефону. Мошенники пытаются 
действовать с помощью психологических уловок — торопят, давят, втираются в доверие.

Информацию о положенных социальных выплатах, а также о том, как подать заявление на их 
получение, можно получить в отделе социальной защиты населения по телефонам: 576-51-75, 
576-51-67, 576-51-94.

Часть социальных выплат горожанам начисляется автоматически на основе данных, которые 
есть в государственных электронных системах. А для получения других необходимо лично подать 
заявление в МФЦ, через портал Госуслуги или в органы власти. По телефону никакие выплаты 
не оформляются.

Пожалуйста, будьте внимательны и предупредите родных и близких, чтобы те не стали жертвами 
мошенников!

В случае необходимости незамедлительно обращайтесь в правоохранительные органы.
Просим вас, уважаемые жители муниципального округа Аптекарский остров, распространить эту 

информацию — это поможет защитить наше старшее поколение от мошенников. Защитите своих 
близких — найдите время побыть рядом и объяснить.

ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года 5«Аптекарский остров»

«ЭТО ЧЕСТНО, ЭТО СПРАВЕДЛИВО»

Уже с 1 февраля 2025 года индексация пенсий начнёт действовать для 7 млн 800 тысяч работа-
ющих россиян пенсионного возраста. Более 300 тысяч из них — петербуржцы.

ИНИЦИАТИВА СНИЗУ

Чуть больше недели прошло с того дня, когда на встрече губернатора Санкт- Петербурга с соци-
альными работниками специалист «Центра социальной реабилитации инвалидов» Ирина Андрюнина 
обратилась к Александру Беглову с просьбой о восстановлении справедливости — защите интере-
сов работающих пенсионеров. Александр Дмитриевич отнесся к вопросу внимательно и пообещал 
обсудить тему индексации пенсий с президентом. «Это честно, это справедливо», — отметил он. 
И слово свое сдержал: уже через несколько дней, на пленарном заседании ПМЭФ, Владимир Путин 
выступил в поддержку инициативы.

Сейчас Правительство РФ и Госдума уже ведут работу по поручению главы государства.10 июня 
на совещании с вице-премьерами председатель Правительства РФ Михаил Мишустин назвал кон-
кретные цифры и сроки. А замруководителя фракции «Единая Россия» в Госдуме Андрей Исаев 
подтвердил, что депутаты планируют принять решение максимально быстро, еще в летнюю сессию 
— чтобы уже осенью необходимые средства можно было заложить в бюджет СФР (Социального 
фонда России) на будущий год.

БЕЗ ЛИШНИХ ХЛОПОТ

Уже сейчас подчеркивается, что возврат к индексации не должен повлечь никаких дополнитель-
ных усилий со стороны самих пенсионеров. Председатель правительства специально сделал акцент 
на том, что процесс должен быть максимально удобным для людей и проходить в беззаявительном 
порядке. Соцфондупредстоит производить требуемые начисления на основе имеющейся в базе 
информации.

Как это будет происходить? Сейчас для неработающих пенсионеров ежегодно индексируются 
обе части пенсии: страховая (сформированная за счет накопленных трудовых баллов) и базовая 
(представляющая собой фиксированную выплату от государства). К примеру, в текущем году для 
неработающих пенсионеров и «стоимость» пенсионного балла, и фиксированная часть были про-
индексированы на 7,5%. А для трудоустроенных — увы. Для них увеличивается только страховая 
часть и только собственными усилиями: благодаря накоплению индивидуальных пенсионных коэф-
фициентов, ИПК. Именно это обстоятельство вынуждало многих людей по достижении пенсионного 
возраста оставлять работу, даже при наличии достаточных сил и желания ее продолжить.

После официального принятия решения об индексации для работающих пенсионеров базовая 
часть пенсии (составляющая в 2024 году 8134 руб ля) будет тоже ежегодно возрастать на установ-
ленный государством процент с учетом инфляции. При этом перерасчет страховой части будет 
произведен с учетом взносов в СФР за прошедший год.

СВОЕВРЕМЕННОЕ РЕШЕНИЕ

Попытки поднять вопрос индексации пенсий предпринимались различными политическими силами 
и ранее.И только Александру Беглову это удалось: он обратился к президенту в тот момент, когда 
вопрос действительно назрел.

Социальный фонд России привел официальные данные, согласно которым в течение прошлого, 
2023 года, численность работающих пенсионеров опускалась до 7,55 млн человек. Если принять 
во внимание, что средний размер пенсии у трудоустроенных составлял к началу апреля текущего 
года 17480руб лей в месяц, а у работающих — 21750 руб лей, разницу более чем в 4000 руб лей 
вполне можно считать достаточным аргументом для восстановления социальной справедливости.

По мнению экспертов, такое решение сегодня отвечает интересам не только работающих пенси-
онеров, но и работодателей, и государства: оно поможет сохранить в экономике страны квалифици-
рованные рабочие руки, поспособствует решению проблемы дефицита кадров в ряде отраслей и по-
ложительно повлияет на вопросы трудовой миграции. Именно поэтому глава государства поддержал 
инициативу губернатора Санкт- Петербурга, несмотря на серьезное увеличение бюджетной нагрузки.



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года6 «Аптекарский остров»

СОТРУДНИКИ УМВД РОССИИ ПО ПЕТРОГРАДСКОМУ РАЙОНУ
ПРОВЕЛИ УРОК МУЖЕСТВА.

Сотрудники УМВД России по Петроградскому району провели урок мужества в ГБОУ СОШ № 47 
с углубленным изучением отдельных предметов имени Д. С. Лихачева Петроградского района Санкт- 
Петербурга 11 июня 2024 года провели «Урок мужества» посвященный 306-й годовщине со дня об-
разования российской полиции. На уроке присутствовали ученики 2 классов. Которые в ходе этого 
урока получили много новых и интересных знаний. Каждый сотрудник рассказал детям о направле-
нии своей деятельности и некоторые факты со службы в полиции.

Специалист по кадрам ОМП ОРЛС УМВД России по Петроградскому району г. СПб рассказала 
детям об истории создания российской полиции, о героических подвига сотрудников органов вну-
тренних дел Российской Федерации.

Командир мобильного взвода OP ППСП УМВД России п Петроградскому району г. СПб рассказал 
детям о видах кровотечений и оказании первой помощи при них, после чего дети даже попрактико-
вались друг на друге в накладывании жгута и пробовали перебинтовать воображаемые раны.

Заместитель командира роты (курирующий работу с личным составом) ОР ППСП УМВД России 
по Петроградскому району г. СПб и командир взвода ОР ППСП УМВД России по Петроградскому 
району г. СПб рассказали учащимся о видах оружия, показали сборку и разборку автомата АК-74М 
и учебного пистолета модели «Макаров» 9 мм. Некоторым детям удалось попробовать себя в при-
целивании и подержать учебное оружие в руках.

Эксперт ЭКО УМВД России по Петроградскому району г. СПб познакомила детей с работой 
экспертно- криминалистического отдела рассказала о научном способе установления личности пре-
ступника по отпечатка Дактилоскопии, научила пользоваться инструментами, предназначенными для 
получения отпечатков пальцев, рассказала об индивидуальных папиллярных линиях кожи. Детям 
на память остались их отпечатки пальцев.

Инспектора по пропаганде БДД и командир отделения ДПС отдела Госавтоинспекции по Петро-
градскому району г. СПб, напомнили учащимся о соблюдении правил дорожного движения, разо-
брали подробно, в каких местах можно переходит дорогу, а где это запрещается, какие цвета есть 
у светофора и их значение, а также напомнили детям о том, что участниками дорожного движения 
являются не только водители, но и пешеходы, пассажиры и иные участники дорожного движения.



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года 7«Аптекарский остров»

СПБ ГУП «ГОРЭЛЕКТРОТРАНС» ИНФОРМИРУЕТ

Закрытие троллейбусного и трамвайного движения по Набережной Макарова
В связи с дорожными работами с 05:00 22 июня до 01:00 24 июня закрывается трамвайное дви-

жение и с 05:00 23 июня до 01:00 24 июня — троллейбусное движение по набережной Макарова 
у Кадетской линии В.О..

Трамваи следуют:
№ 6: движение осуществляется по двум трассам:
— от к/ст «Улица Кораблестроителей» по действующей трассе до к/ст «19-я линия В.О.»;
— от к/ст «Трамвайный парк № 3» по ул.Котовского, ул.Чапаева, ул.Куйбышева, Кронверкскому 

пр. до к/ст «Проспект Добролюбова»;
№ 40: от к/ст «Тихорецкий проспект» по Тихорецкому пр., Политехнической ул., 2-му Муринско-

му пр., пр.Энгельса, Б. Сампсониевскому пр., Сердобольской ул., Торжковской ул., ул.Академика 
Крылова, Ушаковскому мосту, Каменноостровскому пр., Каменноостровскому мосту, Песочной наб., 
Вяземскому пер., наб.р.Карповки, Петропавловской ул., ул.Льва Толстого, ул.Котовского, ул.Чапаева, 
ул.Куйбышева, Сампсониевскому мосту, Финляндскому пр., Б. Сампсониевскому пр., Боткинской 
ул., ул.Академика Лебедева, ул.Комсомола (обратно: по Боткинской ул.) до к/ст «Площадь Ленина».

Троллейбусы следуют:
№ 9: от к/ст «Улица Кораблестроителей» по действующей трассе до 8-й и 9-й линий В.О., далее 

по 8-й и 9-й линиям В.О., Среднему пр. В.О., 1-й и Кадетской линиям В.О., Тучкову мосту и по дей-
ствующей трассе до к/ст «Станция метро «Петроградская». В обратном направлении движение 
осуществляется по постоянной трассе.

Телеграм- канал ГЭТ об оперативных изменениях в организации движения: https://t.me/getspb

ЭКСПОЗИЦИОННО- ВЫСТАВОЧНЫЙ КОМПЛЕКС ГОРЭЛЕКТРОТРАНСА ТЕПЕРЬ МОЖНО 
ПОСЕЩАТЬ СО СКИДКОЙ ПО ЕДИНОЙ КАРТЕ ПЕТЕРБУРЖЦА

Экспозиционно- выставочный комплекс городского электрического транспорта Горэлектротранса 
присоединился к программе «Единая карта петербуржца». Посещение Экспозиционно- выставочного 
комплекса ГЭТ теперь доступно по ЕКПна более выгодных условиях.

Держатели «Единой карты петербуржца»смогут получить скидку 5% на посещение уникальной 
ретроэкспозиции вВасилеостровском трамвайном парке с экскурсионным обслуживанием на одного 
человека (тарифы «льготный» и «полный»).

Такая же скидка в 5% предоставляется на заказную организованную экскурсию для группы 
до 25 человек (тарифы «льготный» и «полный») на экскурсионные программы для детей дошколь-
ного и школьного возраста, а также на экскурсионную поездку на одного человекапо территории 
Экспозиционно- выставочного комплекса ГЭТвокруг старинного депо. Единственное условие — на-
личие ЕКП у организатора группы.

Экспозиционно- выставочный комплекс городского электрического транспорта –уникальное 
хранилище трамваев и троллейбусов, которые в разные годы работали на маршрутах Петербурга. 
Изучая ретроколлекцию Горэлектротранса, посетители могут в буквальном смысле прикоснуться 
к общественному транспорту начала прошлого века и проследить его развитие и эволюцию. По-
давляющее большинство экспонатов представляют собой подлинные образцы техники разных 
эпох.

ЭВК развивается и набирает популярность у петербуржцев и гостей города, а также год от года 
расширяет своё экскурсионное меню. Так, с 2019 года в Петербурге работает регулярный еже-
дневный маршрут туристического трамвая, который обслуживает реплика самой любимой ленин-
градской модели ЛМ-33 (подлинная модель 1933 года разработки представлена в экспозиционном 
зале ЭВК).

Экспозиционно- выставочный комплекс городского электрического транспорта развивается со-
направленно целям концепции развития Горэлектротранса «Сохраняя историю, движемся в буду-
щее», базирующейся на принципе комплексного подхода к обновлению подвижного состава одно-
временно с инфраструктурой ГЭТ. Под эгидой программы развития подготовлена концепция развития 
Экспозиционно- выставочного комплекса ГЭТ и создания на его базе нового многопрофильного куль-
турного пространства с детской трамвайной дорогой.



Спецвыпуск № 7 от 20 июня 2024 года8 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 19.06.2024 года в 12:00 по графику,
19.06.2024 года в 16:00 фактически. Выход в свет 20.06.2024.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Øàïèíà. 
Ðåäàêöèîííàÿ êîëëåãèÿ: Ñ. Ç. Ðèñòè÷. 
Àäðåñ ðåäàêöèè: 197022, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, 
óë. Ëüâà Òîëñòîãî, ä. 5; òåë.: (812) 234-95-93. 
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé äîì «Èíêåðè», 
197046, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. ×àïàåâà, ä. 25, îô. 517, 
òåë.: (812) 715-70-75. 
Òèðàæ 1 000 ýêç.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной 
Администрации внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров


